Ya Vm. tendrá noticia de mi por la Dedicatoria de la ultima edicion de Stephano por Pinedo (3), con que no necesito de advertir como ha de venir el sobreescrito. G.^{de} Dios a Vm. como deseo. Madrid y Diciembre a 4 de 1679.—Servidor de Vm.—*El Marques de Mondexar, Conde de Tendilla.*

(Original. Bibl. Nac. de París, Collect. Baluze, 354, folio 171.)

(1) No 1050, sino 1058. Véase, sobre la equivocación que padeció el Marqués y también el Cardenal Aguirre, T. Muñoz, *Collección de fueros municipales y cartas pueblas*: Madrid, 1847, pág. 60.—Sobre el Concilio de Lugo, consúltese la *España Sagrada*, tomo XL, págs. 229 y siguientes.

(2) Las obras de Baluze que tenía el Marqués son: la segunda edición (París, 1669) del *De concordia Sacerdotii et Imperii*, de Marca, publicado por Baluze; las tres disertaciones sobre San Sacerdos, Obispo de Limoges, sobre los santos Claro, Laudo, Ulfardo y Baumado, y la *De Episcopatu egarensi*; además las obras de San Lupo y San Agobardo; las homilias de San Cesáreo (no Hilario, como escribe Mondéjar), y los *Capitularia regum Francorum*. Cf. René Fage, *Les œuvres de Baluze cataloguées et décrites*: Tulle, 1882, 8.^o

(3) El portugués judaizante Tomás Pinedo, que publicó en Amsterdam en 1678 los fragmentos del *Lexicón geográfico* de Esteban de Bisancio, dedicando la edición al Marqués de Mondéjar.

II

Illustrissimo et Excellentissimo Domino Gaspari Mendoza Marchioni de Mondexar, Comiti de Tendilla, Stephanus Baluzius Tutelensis. S. P. D.

Vivente illustrissimo et optimo patrono meo Petro de Marca Archiepiscopo Parisiensi, quia is diu summa cum potestate rexerat Hispaniam Tarraconensem ac frequenter literas Hispanica lingua scriptas accipiebat et scribebat, ego quoque aliqua illius cognitione imbutus sum, tum quia is ita cupiebat qui jubere poterat, tum ob necessitatem, quia interdum me oportebat literas scribere etiam hispanice. Verum eo ante complures annos mortuo, quia cum ipso periit omne fere commercium quod mihi erat cum Hispanis hominibus, non oblitus equidem sum linguam illam, ceterum desuetudine loquendi ac scribendi factum est ut jam res mihi valde laboriosa futura sit, auditoribus vero ac lectoribus meis admodum insuavis et injucunda, si aut loqui hispanice aut ad epistolas hispanice scriptas eadem lingua velim rescribere. Hoc ideo dico, Excellentissime Domine, ut accipias excusationem meam, quod ad humanissimas et elegantissimas literas tuas non respondeo eadem lingua qua scriptae sunt. In quo tamen scio me nullam tibi injuriam facere quem novi doctum esse et literarum amantem, ac praeterea instructissimam bonorum librorum habere bibliothecam. His ita praefatis, Excellentissime ac doctissime Marchio, redeo ad illas humanissimas literas tuas, primum ut immortales tibi gratias referam pro tua in me benevolentia, quod nimirum vir tantus et tantae dignitatis ad me ultro scribere voluisti mihi que offerre opem tuam ad promovendos et adjuvandos labores meos literarios, praesertim quoad editionem quam paro Conciliorum. Neque ista propensi in me animi significatione contentus, etiam vis mecum peramanter communicare duos tomos Conciliorum quos Cardinalis Quiroga per Joannem Baptistum Perezium, qui dein Episcopus fuit Segobricensis, colligi curavit ex antiquis codicibus ut ad

Gregorium XIII tum incumbentem emendationi juris canonici mitteret; quos tamen missos non fuisse vel hinc patet quod adhuc extant in Hispania, et quod nullam illorum mentionem faciunt viri doctissimi qui tum recensendo emendandoque Gratiani Decreto præferunt (1). Polliceris præterea canones ineditos subscriptionesque cujusdam Concilii Legionensis, tum Concilium Lucense nondum editum, et ea etiam Concilia quæ nancisci potueris. Vellem, Excellentissime Domine, ut ea mihi esset facultas dicendi qua recte digneque exornare possem insigne illud nobilis ac liberalis animi testimonium. Sed quandoquidem tua beneficia superant vires meas, tibi imputa, qui mihi supra præstitisti quam ego verbis consequi queam. Itaque transeo ad reliquas epistolæ tuæ partes.

Satis intelligo, Excellentissime Domine, quam mihi honorificum sit quod in bibliotheca tua habeas plerosque eorum librorum qui a me editi sunt et quod eos qui tibi desunt habere cupis. Istos quorum catalogum cum his literis mitto, dedi compactori librorum simulque mandavi ut illos diligenter et eleganter concinnet. Statim vero ac absoluti fuerint, mittam illos Lugdunum ad Anissonium (2), bibliopolam qui illos ad te perferri Matritum curabit prima quaque occasione. Oro autem te atque obsecro ut lubenter accipere velis hanc exiguum grati animi mei testificationem, et ut mihi potestatem facias ad te mittendi eos qui deinceps sequentur. Tertius miscellaneorum meorum liber nunc sub praelo est, absolvendus sub initium quadragesimæ. Postea dabo typographo aliquot opuscula illustrissimi patroni mei quæ nondum edita fuerunt. Si vero copia mihi facta fuerit, ut spero, nonnullarum epistolarum hactenus editarum ad Concilia Ephesinum et Chalcedonense pertinentium, incumbam statim post Pascha editioni primi tomi meorum Conciliorum, quem sequentur alii quatuor ad minus. Nam quotidie ad me perferuntur ex variis Europæ provinciis exemplaria Conciliorum quæ aut nondum edita sunt, aut certe non extant in postrema parisiensi Conciliorum editione. Utar autem hac occasione, quandoquidem ita jubes, Excellentissime

(1) Sin embargo, véase lo que se ha dicho en la nota 3 de la pág. 5.

(2) Laurent Anisson, ó tal vez su hijo Juan, impresor el primero de la *Bibliotheca maxima veterum patrum*, y el segundo del *Glosario* de Du Cange.

Domine, ut præsidio et auctoritate tua fultus habere possim Concilia quædam apud vos habita quæ apud nos non extant (quorum vero nomina et annos descripsi in schæda heic adjuncta) (1), sive illa typis edita jam sunt, sive in manu scriptis codicibus asservantur. Quod si non omnia inveniri poterunt, præcor ut illa mittere velis quæ nancisci potueris.